UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

ASSESSORIA DE EXTENSÃO

EDITAL 01/2025 – ASSESSORIA DE EXTENSÃO CTDR

A Assessoria de Extensão do Centro de Tecnologia e Desenvolvimento Regional,

conforme as orientações da COPAC/PROEX atendendo recomendação da Auditoria

Interna da UFPB para garantir a ampla concorrência e a publicidade e transparência da

seleção de bolsistas dos editais de extensão, torna público o processo de seleção de

bolsistas para o projeto da assessoria de extensão do CTDR, edital PROEX 01/2025.

1. O PROJETO

 O projeto aprovado no âmbito do CTDR e que está apto para seleção dos discentes

é intitulado: Ações da assessoria de extensão do Centro de Tecnologia e

Desenvolvimento Regional – CTDR

2. INSCRIÇÕES

Os discentes interessados deverão:

a. Obedecer ao que rege o Edital PROEX 01/2025 – UFPB e ter ciência das normas

estabelecidas neste presente Edital;

b. Manifestar interesse no projeto via SIGAA

c. Enviar histórico escolar para o e-mail: ingridcdantas@hotmail.com até o dia

10/02/2025

3.  SELEÇÃO

a. Essa etapa é de exclusiva responsabilidade do coordenador

b. Para a seleção de discentes que tenham interesse em participar dos projetos de extensão

na condição de Bolsista ou Voluntário, o(a) interessado(a) deverá atender aos seguintes

pré-requisitos, conforme Decreto Nº 7416/2010, como também outros que se façam

necessários ao processo de seleção de alunos com perfil extensionista:

 Estar regularmente matriculado (a) na UFPB;

Não participar, como bolsista, de outros programas acadêmicos;

Não ser concluinte;

Apresentar Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA) satisfatório (CRA maior ou

igual a 5,0);

c. A seleção será realizada conforme os seguintes critérios:

mailto:ingridcdantas@hotmail.com

Experiência em serviços administrativos;

Disponibilidade de tempo;

Resultado da entrevista.

Em caso de empate, o CRA será o critério de desempate.

5. CRONOGRAMA

a. Período de Inscrição: 04 a 10 de fevereiro somente (demonstrar interesse e enviar o

histórico).

b. Período de seleção: 11 de fevereiro (entrevista na sala 105 do ambiente de professores)

c. Divulgação do Resultado Final: 11 de fevereiro de 2025 – site do CTDR

d. Prazo para envio dos documentos do bolsista: 12 de fevereiro de 2025

Para mais informações, entre em contato pelo e-mail: ingrid.dantas@academico.ufpb.br

Profa Ingrid C Dantas Gonçalves

Assessora de Extensão do Centro de Tecnologia e Desenvolvimento Regional

Universidade Federal da Paraíba

mailto:ingrid.dantas@academico.ufpb.br